
Investiční okénko GICEE
Podvody a podvodníci: na co si dát pozor?

Jiří Kosík

 +420 725 894 006

 jiri.kosik@generali.com

 www.generali-investments.cz



2Vzdělávejme se online
Pravidelný webinář „Investiční okénko GICEE“

Odkaz na vstup: https://gic.clickmeeting.com/investicni-okenko-gicee

Room ID: 411-211-137 (pro mobily a tablety)

Pravidelně každý druhý čtvrtek od 10:00 – délka cca 45 minut

ČTVRTEK 11. 2. 2021 OD 10:00

NEMOVITOSTI: INVESTICE NA PEVNÝCH ZÁKLADECH

Investice do nemovitostí patří v ČR k velmi oblíbeným. Jaké jsou perspektivy realitního trhu a jakým způsobem na něm lze profitovat

prostřednictvím Generali Investments CEE?

ČTVRTEK 25. 2. 2021 OD 10:00

HOSPODÁŘSKÝ CYKLUS A JAK NA JEHO VÝVOJ REAGOVAT?

Každá ekonomika prodělává pravidelné fáze ve formě růstu a krize. Znát příčiny a projevy hospodářského cyklu se může hodit všem

investorům. Ukážeme si i to, jak toho využít ve svůj prospěch.



3Vzdělávejme se online
Informace na našich webových stránkách

https://www.generali-investments.cz/webinare.html

▪ Odkazy na přihlášení do všech našich

webinářů

▪ Termíny konání a připravovaná témata

▪ Odkazy na videozáznamy již proběhlých

webinářů

▪ Stažení prezentací a dalších materiálů

použitých na webinářích

https://www.generali-investments.cz/webinare.html


4Vzdělávejme se online
Přehled webinářů „Investiční okénko GICEE“ v roce 2020

Datum Název webináře Odkaz na záznam

3. 4. 2020 Když trhy nerostou: komunikace s klienty v době krize https://youtu.be/OUSRZzzkxV4

14. 5. 2020 Doba koronavirová: investice do nemovitostí, zlata nebo farmacie? https://youtu.be/2HyIUfLKEZA

28. 5. 2020 Největší nepřítel investora: jeho mozek https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo

11. 6. 2020 Pevný základ portfolia: globální značky a korporátní dluhopisy https://youtu.be/RL6QkWLqkr8

25. 6. 2020 Investiční programy GICEE – snadná cesta ke splnění finančních cílů https://youtu.be/IetXxhaYtSk

9. 7. 2020 Alternativní investice: P2P/P2B půjčky https://youtu.be/l4K23bOcilM

23. 7. 2020 Moje Investice Online – jak na to? https://youtu.be/Tw7_1R7mV40

6. 8. 2020 Praktické výpočty pro finanční poradce https://youtu.be/xMqzHHPC6EI

20. 8. 2020 Časté námitky při investování a jak je řešit https://youtu.be/vDeqOyXYmU8

3. 9. 2020 Alternativní investice: firemní dluhopisy https://youtu.be/p1A84k6ywfc

17. 9. 2020 Hodnocení a porovnávání investičních fondů https://youtu.be/9fr-bt88mTM

1. 10. 2020 Jak funguje zajišťování rizika? https://youtu.be/eHRRGol5p_A

15. 10. 2020 Vyvážené portfolio z jednoho fondu: smíšené fondy GICEE https://youtu.be/LDE9b-XUzZA

12.11. 2020 Alternativní investice: kryptoměny https://youtu.be/F2W9XvJrVmE

26. 11. 2020 Tvorba investičního portfolia https://youtu.be/5IAtepykLXU

10. 12. 2020 Investice a finanční trhy: filmy, knihy a jiné zdroje https://youtu.be/LnbMGJH0JUw

https://youtu.be/OUSRZzzkxV4
https://youtu.be/2HyIUfLKEZA
https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo
https://youtu.be/RL6QkWLqkr8
https://youtu.be/IetXxhaYtSk
https://youtu.be/l4K23bOcilM
https://youtu.be/Tw7_1R7mV40
https://youtu.be/xMqzHHPC6EI
https://youtu.be/vDeqOyXYmU8
https://youtu.be/p1A84k6ywfc
https://youtu.be/9fr-bt88mTM
https://youtu.be/eHRRGol5p_A
https://youtu.be/LDE9b-XUzZA
https://youtu.be/F2W9XvJrVmE
https://youtu.be/5IAtepykLXU
https://youtu.be/LnbMGJH0JUw


5Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2021

Datum Čas Název webináře Odkaz na záznam

14.01.2021 10:00 Co nás čeká v roce 2021? https://youtu.be/GT64ywl6PQQ

28.01.2021 10:00 Podvody a podvodníci: na co si dát pozor?

11.02.2021 10:00 Nemovitosti: investice na pevných základech

25.02.2021 10:00 Hospodářský cyklus a jak na jeho vývoj reagovat?

11.03.2021 10:00 Poměrové ukazatele - která společnost je lepší?

25.03.2021 10:00 Investiční mýty a omyly

08.04.2021 10:00 Příběhy úspěšných v našich fondech

22.04.2021 10:00 Z historie burzovních krachů – od tulipánů ke koroně

06.05.2021 10:00 Jak získat 100.000.000 Kč do svého kmene?

20.05.2021 10:00 Go east: regionálně zaměřené fondy GICEE

03.06.2021 10:00 Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to?

17.06.2021 10:00 ESG: Zelená pro investice i planetu

https://youtu.be/GT64ywl6PQQ


Velmi chytrý se poučí i z cizích chyb, chytrý z vlastních

a hlupák se nepoučí nikdy. Podíváme se spolu na

známé finanční podvody z minulosti a řekneme si, jak

se jich vyvarovat v budoucnu.

Podvody a podvodníci: na co si dát pozor?



7Zprávy v médiích 
Stačí jen si jen chvilku zasurfovat po webu…



8Carlo Ponzi
Muž, který dal jméno pyramidovému systému

Carlo Ponzi

1882 – 1949

Proslavil se na počátku dvacátých let minulého století

pyramidovým podvodem, kterým vybral asi 20 milionů

tehdejších dolarů (podle dnešního přepočtu by to bylo

225 milionů USD) od „investorů“, kteří uvěřili slibu, že

za 45 dní získají zisk 50 % nebo za 90 dní zisk 100

%. Ponzi uváděl, že za investované peníze v cizině

nakoupí levné poštovní odpovědní kupóny

(International Reply Cupon), které pak bude dráž

prodávat v USA, ve skutečnosti však jen dřívější

„investory“ vyplácel penězi, které mu svěřili pozdější

podvedení. Ponzi Scheme je desková hra

vycházející z učebnicových příkladů o

finančních podvodech (termín Ponzi

Scheme popisuje nejznámější finanční

podvod, který uskutečnil roku 1919

Charles Ponzi). Hráči se ve hře Ponzi

Scheme v rolích podvodníků snaží z

investorů vylákat co nejvíce peněz pod

příslibem extrémně vysokých zisků.

Hra je v angličtině, cena 1.539 Kč.



9Bernard L. Madoff Investment Securities
Největší zpronevěra v dějinách Spojených států amerických 

Bernard Leon Madoff začal svou kariéru na Wall Street v roce 1960, kdy se stal předsedou

technologické burzy NASDAQ a založil společnost Bernard L. Madoff Investment Securities. V

prosinci 2008 byl zatčen agenty FBI a obviněn z rozsáhlého podvodu. 12. března 2009 Madoff u

soudu přiznal vinu u všech 11 obvinění, podle kterých klamal investory a zpronevěřil až 50 miliard

dolarů. Madoff lákal klienty do fondů na vysoké výnosy, které ale nevyplácel z výnosů, nýbrž z

vkladů nově příchozích klientů (Ponziho schéma). Podvodem byly postiženy i velké a

renomované finanční instituce jako BNP Paribas, Santander nebo Société Générale. Případ mimo

jiné odhalil slabiny v regulačním systému amerických finančních trhů.

Madoffovy roční výnosy byly „neobvykle konzistentní“ (přibližně 10 %) a byly klíčovým faktorem

při udržování podvodu. Na nemožnost dosažení těchto výnosů začala upozorňovat některá

finanční média již v roce 2001, bohužel bezúspěšně.

▪ Bernard Leon Madoff (29. 4. 1938)

▪ Zpronevěřil cca 50 miliard USD svým klientům

▪ Klientům se podařilo získat zpět cca 18 miliard USD (k 12/2020)

▪ Při svém podvodu využíval Ponziho schéma



10Vlci z Wall Streetu a další dravci
Když dva dělají totéž, není to vždy totéž 

▪ Povolení regulátora a sídlo společnosti

▪ Obchodování s pákovým efektem a na úvěr

▪ Sofistikované finanční nástroje (CFD, futures, opce a další)

▪ Nadměrné obchodování na účtu zákazníka („čeření“ / „churning“)

▪ Pink sheets / penny stocks

▪ Pump and dump (využití médií, sociálních sítí a podobně)

Garanční fond zajišťuje výplatu náhrad zákazníkům obchodníků s cennými papíry, kteří

nejsou schopni plnit své závazky spočívající ve vydání majetku zákazníkům. Poskytuje

náhradu za 90 % nevydaného zákaznického majetku, nejvýše však částku odpovídající

protihodnotě 20.000 EUR. Není státním fondem, zdrojem majetku jsou příspěvky od

obchodníků s cennými papíry.

Vím CO dělám? Vím PROČ to dělám? Vím JAK to dělám?



11Automatizované obchodní systémy 
Není robot jako robot

Automatizovaný Obchodní Systém (AOS) je 

software, který na základě předdefinovaných 

pravidel založených většinou na technické, ale i 

fundamentální či jiné analýze definuje vstupy a 

výstupy z finančních trhů a může i sám provádět 

nákupní a prodejní pokyny.

▪ Společnost nabízela FX roboty s tzv. základní garanci, která spočívala v zajištění

správného technického fungování robota včetně aktualizací a zajištění 100%

návratnosti vkladu + 10% bonus z vkladu v případě, že klientský podúčet vykazuje po

pětiletém období menší částku než vložený vklad. Základní garance byla platná v

případě, že klient dodržel smluvní podmínky. Cena FX robota byla 150 USD na

každých 500 USD vkladu.

„…soustavně odčerpával peněžní prostředky pocházející z klientských vkladů a používal je v rozporu s deklarovaným způsobem, tedy nikoliv k

investování na měnovém a komoditním trhu. Peněžní prostředky tvořené klientskými vklady se prostřednictvím nákupů obchodních podílů a

nemovitostí přesouvaly do majetku společností ovládaných výlučně Jiřím Kubíčkem. Nebyly dohledány žádné platby, natož pravidelné, z nichž by

bylo možné usuzovat na provádění obchodů s cennými papíry či komoditami, ačkoliv jsou klientům po celou dobu trvání pětiletého smluvního

vztahu pravidelně zasílány prostřednictvím e- mailu výpisy z jejich obchodního účtu a tím jsou utvrzováni v deklarovaném způsobu použití jejich

peněžních vkladů.“ (https://www.policie.cz/clanek/podvod-za-1-5-miliardy-korun.aspx )

https://www.policie.cz/clanek/podvod-za-1-5-miliardy-korun.aspx


12Kampeličky
„Co jednomu nemožno, všem dohromady snadno“ Dr. František Cyril Kampelík 1805 – 1872 

Spořitelní a úvěrová družstva začala na území dnešní ČR vznikat v 50. letech 19. století po

vzoru německých „raiffeisenek“. Roku 1913 bylo v českých zemích více než 5.000 záložen

různých typů.

Záložny byly v 50. letech 20. století sloučeny zejména pod Českou státní spořitelnu a

částečně pod Státní banku československou.

V roce 1996 vznikají první družstevní záložny v ČR a v roce 1998 je registrováno již 127

družstev, ve kterých si 126.500 členů uložilo na 10,5 miliardy korun. Činnost většiny záložen

však neměla dlouhého trvání. Důvodem bylo neprofesionální vedení, které rozhodlo úročit

vklady nereálnou výší sazeb, poskytovalo rizikové úvěry, utrácelo za reklamní kampaně,

reprezentaci a nákladný provoz, špatně investovalo a v řadě případů došlo přímo k

rozsáhlému rozkrádání majetku a další trestné činnosti. Výsledkem byla ztráta přes 8 miliard

korun celkem asi sta tisíce klientů.

„Spořitelny po farských kollaturách orbě, řemeslu ze svízelů pomohou“ https://www.econlib.cz/zlatyfond/html/zf0028.htm

https://www.econlib.cz/zlatyfond/html/zf0028.htm


13Kupónová privatizace
Na konci ne každého tunelu je světlo 

▪ Jednou z privatizačních metod v ČR v 90. letech 20. století byla kupónová privatizace:

▪ 1. vlna (1992) - zúčastnilo se 77 % oprávněných občanů a zúčastnilo se více než 400 investičních fondů, jimž občané svěřili

71,8 % z investovaných bodů. Bylo privatizováno 1491 podniků s celkovou účetní hodnotou 277,7 miliardy Kč.

▪ 2. vlna (1994) - zúčastnilo se 74 % oprávněných občanů a zúčastnilo se 353 investičních fondů, jimž občané svěřili 64 % z

investovaných bodů. Bylo privatizováno 861 podniků s celkovou účetní hodnotou 149,3 miliardy Kč.

▪ Jako „3. vlna“ se označuje spontánní proces koncentrace a konsolidace vlastnických podílů probíhající po skončení „oficiální

části“ kupónové privatizace, vrcholící zejména v letech 1996-1997.

▪ V roce 1996 začala velká transformace fondů na holdingy (z důvodu blížící se novely, která měla toto významně ztížit).

▪ Novela zákona o investičních fondech z roku 1998 nařídila přeměnu investičních a uzavřených fondů na otevřené

podílové fondy.

▪ Do června 2002 se prokázanou trestnou činností v rámci tunelování ztratil majetek v hodnotě kolem 50 miliard Kč, další

odhadem stovky miliard zmizely neprokázanou trestnou činností nebo tunelováním v rámci legálních pravidel.



14Drahé kovy
Není všechno zlato, co se třpytí

Investiční zlato a stříbro nejsou z hlediska legislativy ČR

kvalifikovány jako finanční produkty a jejich prodej není

kvalifikován jako finanční činnost. Prodej investičního zlata a

stříbra tedy nepodléhá přísnému dohledu ČNB či MF ČR a

tudíž může docházet snáze k nekalým obchodním praktikám.

▪ Od koho zlato či stříbro kupuji?

▪ Prověřit vlastnické a majetkové poměry, historii a zkušenosti v prodeji investičního zlata, úroveň

vlastních zásob investičního zlata, logistické procesy v dodávkách slitků, způsob držení a

skladování investičního zlata či stříbra, cenu za slitek a možnost zpětného odkoupení.



15Výdělek snadno a rychle
Finanční Ježíšek: „Mám radost, že můžu pomáhat jiným”



16Výdělek snadno a rychle
Finanční Ježíšek: „Mám radost, že můžu pomáhat jiným”



17Nigerijské dopisy aneb SCAM419 
Pouze pro tvrdé jádro těch nejnaivnějších z naivních 

http://www.hoax.cz/


18J. O. Investment s.r.o.
Aktuální případ v řešení 

▪ Firma nabízela zajímavé investice s vysokým zhodnocením. Prostředky

klientů měla obchodovat na burzách v USA, Evropě a Asii se

zaměřením na akciové indexy, a měnové a komoditní deriváty. Nabídka

služeb byla neveřejná na základě § 15 ZISIF.

▪ „Prověřováním bylo zjištěno, že proklamované výnosy měly být zcela

nereálné (cca od 30 do 100 procent). V případě, že byly skutečně

uhrazeny, tak jen za použití finančních prostředků dalších klientů.

Snahou obviněných mělo být udržení celého systému v provozu co

nejdéle. Uvedená činnost nese dle našich závěrů znaky tzv. Ponziho

schématu,“ uvedl po únorové razii Jaroslav Ibehej z Národní centrály

proti organizovanému zločinu.

https://www.policie.cz/clanek/podvod-za-vice-nez-1-miliardu-korun.aspx

https://www.policie.cz/clanek/podvod-za-vice-nez-1-miliardu-korun.aspx


19Dobrá rada nad zlato 
Kde se poradit, pokud si nejste jisti nabízenou investicí? 

Asociace pro 

transparentnost 

investičního trhu

https://www.iasociace.cz

Česká národní 

banka

https://www.cnb.cz https://www.google.cz

Google
„zkušenosti s …, recenze na …“



20Na co si tedy dát pozor? 
Některé znaky finančních podvodů aneb jak nenaletět „unterwassermanům“

▪ Vysoký (nestandardní) výnos („Naši klienti dosahují stabilních výnosů 30 až 100 % ročně“)

▪ Nízké či žádné riziko („Garantujeme vám 100 % jistotu výnosu“)

▪ Časový tlak („Smlouvu je nutné podepsat dnes, zítra již bude pozdě…“)

▪ Až moc hezký obchodní příběh („Banky vám tají tento způsob výdělku...“)

▪ Složitá, nekompletní či chybějící dokumentace („Smlouvu nečtěte, stejně byste tomu nerozuměl“)

▪ Neexistující či neaktuální informace o společnosti („Náš web je v rekonstrukci“)

▪ Sídlo v exotických zemích („Za vaše peníze ručí společnost F.U.C.K. se sídlem na Bahamách“)

▪ Chybějící povolení regulátora („Prodáváme pouze software, povolení ČNB nepotřebujeme“)

▪ Postihy, pokuty či varování ze strany regulátora („Za neoprávněné poskytování služeb…“)

Největší chyba je nicméně pod kontrolou investorů: CHAMTIVOST



21Závěrem
Dotazy, náměty a hodnocení

Ptejte se mě na co chcete, 

já na co chci odpovím ☺

Nezapomeňte 

webinář ohodnotit!

Vaše náměty zasílejte na: 

jiri.kosik@generali.com

Děkuji za pozornost a těším se na shledanou příště!

HOSPODÁŘSKÝ CYKLUS A JAK NA JEHO VÝVOJ REAGOVAT?
čtvrtek 25. 2. 2021 od 10:00

Každá ekonomika prodělává pravidelné fáze ve formě růstu a krize. Znát příčiny a projevy 

hospodářského cyklu se může hodit všem investorům. Ukážeme si i to, jak toho využít ve svůj prospěch.

mailto:jiri.kosik@generali.com


Upozornění na rizika

Tento propagační materiál vyhotovila investiční společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. a jsou v něm vyjádřeny názory

jejích pracovníků. Při přípravě společnost vycházela z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůže odpovídat za úplnost a přesnost takto

převzatých informací. Uvedené informace jsou nezávazné, mají pouze informativní charakter a neberou v úvahu situaci ani osobní poměry

jednotlivých investorů a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo strategie konkrétním investorům. Nejedná se o nabídku či

veřejnou nabídku ani o návrh k uzavření smlouvy a materiál neslouží k poskytování osobního investičního poradenství ani nepředstavuje

investiční doporučení k nákupu či prodeji jakýchkoliv investičních nástrojů.

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a

návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí.

Účelem materiálu není nahradit ani shrnout statut a/nebo prospekt fondu a sdělení klíčových informací pro investory, v nichž jsou uvedeny

podrobné informace o společností obhospodařovaných fondech, včetně informací o poplatcích a rizicích a investiční strategii v českém jazyce, u

fondů s domicilem v Irsku v anglickém jazyce. Dokumenty jsou dostupné na internetových stránkách www.generali-investments.cz a v listinné

podobě v sídle a kontaktním místě společnosti a u smluvních partnerů.

Bližší údaje o společnosti a jí poskytovaných službách jsou k dispozici na www.generali-investments.cz.


